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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi výchovného působení metodika prevence

v podmínkách školních klubů. Cílem této práce je odhalit možnosti participace školního

metodika prevence ve školních klubech. Prevence na základních školách je stále více

aktuální, proto se práce zaměřuje jak na působení metodika prevence ve školních klubech,

tak na formy práce, které volí, důležitost spolupráce s ostatními kolegy a v neposlední řadě

i rizikové chování žáků, problémy dnešní doby a jejich řešení. Teoretická část se věnuje

shrnutí poznatků o školním metodikovi prevence, jeho přípravě, práci a povinnostech. Dále

také rizikovému chování a v neposlední řadě prevenci a školnímu klubu. Výzkumná část už

směřuje k samotnému výzkumu a jeho výsledkům. Výzkum byl realizován prostřednictvím

interview se školními metodiky prevence a následné analýzy Minimálních preventivních

programů. V závěru výzkumu jsou shrnuty odpovědi na výzkumné otázky, které naplňují

cíle a dílčí cíle této práce. V diskuzi je pojednáno o silných a slabých stránkách a také je

formulováno doporučení pro další pedagogický výzkum.

Klíčová slova: školní metodik prevence, školní klub, rizikové chování žáků, prevence

rizikového chování

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the possibilities of a prevention methodologist’s educational

work in school clubs. The goal of this thesis is to discover the possibilities of the

methodologist’s participation in school clubs. Prevention at primary school is a

contemporary topic, therefore, the thesis focuses both on a methodologist’s prevention in

school clubs and on the forms of work they chose, the importance of cooperation with other

colleagues and last but not least, on risky behaviour of pupils, contemporary problems and

their solution. The theoretical part summarises the findings about a school methodologist of

prevention, their preparation, work, and duties. Furthermore, it focuses on risky behaviour

and also on prevention and school clubs. The research part concentrates on the research itself

and its results. The research was conducted using interviews with school methodologists of

prevention and a subsequent analysis of Minimum prevention programmes. The conclusion

of the research summarises the answers to the research questions which met the goals and

partial goals of this thesis. The discussion concentrates on the strengths and weaknesses and

also states the recommendations for a follow-up pedagogical research.

Keywords: school prevention methodologist’s, school club, risky behaviour of pupils,

prevention of risky behaviour
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ÚVOD

Tématem mé práce je školní metodik prevence a možnosti jeho působení ve školních

klubech. Toto téma jsem si zvolila, jelikož můj zájem o danou problematiku postupem času

více narůstal a zároveň si také myslím, že tato problematika je v dnešní době stále

aktuálnější. Velký podíl na to má určitě i celosvětová pandemie Covid-19, která se stala, ač

nechtěně, součástí našich životů a velmi významně ovlivnila především sektor školství.

Jelikož já sama jsem stále studentkou, tak jsem tento vliv pocítila a změnu v pojetí, v mém

případě, vysokoškolské docházky, velmi pociťuji. Snažila jsem se vžít i do dětí na základní

škole, jaké to pro ně musí být tak dlouhou dobu nevidět své spolužáky a přenést celou výuku

do virtuálního prostoru. Potvrdilo se, že tato realita má neblahé dopady právě na vztahy mezi

žáky práce školních metodiků prevence je na školách opravdu nezbytná.

Úvodem bych také ráda zmínila moje první zkušenosti se školním klubem. Ani jako dítě, ani

jako student, jsem neměla možnost se do školního klubu podívat nebo se o něj více zajímat.

Jako dítě jsme ve škole školní klub neměli, a když jsem byla na praxi na základní škole

během pandemie, kde sice školní klub byl, ale vzhledem k vládním nařízením nebylo možné,

aby se v klubu děti stýkaly, jelikož se mezi ročníky nesměly potkávat. Toto téma pro mě

vlastně bylo i jakousi výzvou přijmout mně neznámou a neprobádanou oblast.

Cílem mé diplomové práce je tedy odhalit možnosti působení metodika prevence ve školních

klubech. Spolu s hlavním cílem jsou stanoveny také cíle dílčí, na které navazují výzkumné

otázky. Na tyto otázky budu hledat odpověď v mé výzkumné části. V posledních letech je

tato otázka opravdu čím dál více aktuálnější a oproti minulosti je na prevenci kladen i větší

důraz. Myslím si, že je to jak v zájmu učitelů, metodiků prevence, ale také celé školy, aby

prevence na půdě těchto zařízení byla pojata efektivně, aby se rizikovému chování u žáků

předcházelo, aby byly obeznámeni se všemi nástrahami dnešní doby a to napříč všemi

ročníky. Prevence na školách je důležitá jak během výuky, tak i po ní, kdy mají žáci svůj

volný čas a jeho využití může velmi ovlivnit žákovu budoucnost.

Východiskem pro empirickou část je část teoretická, ve které se zaměřuji z počátku

především na osobu školního metodika prevence, na jeho přípravu, kterou musí absolvovat,

aby tuto funkci mohl vykonávat, dále popisuji jeho náplň práce, která se může zdát

jednoduchá, ale opak je pravdou a na bedra školních metodiků prevence padá velké množství

povinností. V další kapitole se zaměřuji na rizikové chování žáků, jelikož si myslím, že

spoustu lidí přesně neví, co vše pod tuto kapitolu spadá a čím se na škole metodik prevence
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zabývá. Následuje kapitola, která přiblíží pojetí prevence na obou stupních základní školy a

v neposlední řadě se budu zabývat právě již zmíněným školním klubem, činnostmi školního

klubu, dále také obecně funkcemi výchovy ve volném čase a pak možnostmi právě školního

metodika prevence ve školním klubu. Teoretická část je pro mě důležitá pro ponoření se do

tématu, získání potřebných informací a poskytnutí základu pro můj výzkum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE

Školní metodik prevence je pojem, který je znám v každém školském zařízení. Podle §7

vyhlášky č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních, je povinností každého ředitele jak základní, střední tak i vyšší

odborné školy zabezpečit poskytování poradenských služeb ve škole, prostřednictvím

školního poradenského pracoviště. V již zmíněném pracovišti je pro žáky a studenty

přítomný nejčastěji výchovný poradce nebo metodik prevence. Jejich úkolem je především

spolupracovat s jednotlivými třídními učiteli, ale i dalšími pedagogickými pracovníky.

Poradenské služby ve školách mohou poskytovat i školní psycholog a školní speciální

pedagog.

V každé škole se tedy nachází jeden nebo i více metodiků prevence, kteří mají

nezastupitelnou roli. Tyšer (2006, s. 7) vymezil metodika prevence následovně: „Je to

pedagog, odborně připraven pro výchovné poradenství v oblasti prevence, věnuje zvláštní

pozornost prevenci a sledování chování dětí a mládeže z hlediska pedagogické,

psychologické a sociální normy, zjišťování negativních jevů a poruch a jejich napravování.“

Z této definice a také z mých vlastních zkušeností, jsem toho názoru, že metodika prevence

nemůže a ani by neměl dělat jen tak někdo. Myslím si, že je opravdu důležité, aby měl učitel,

který je touto prací pověřen, vztah k dětem, dokázal jim naslouchat, byl jim sympatický a

k žákům, ale i učitelům byl empatický, protože to následně ovlivňuje to, jak se mu žáci a

učitelé otevřou. Můžeme narazit na metodika, který to bere jen jako zátěž, která na něj byla

hozena. Na druhou stranu to může být člověk, který tuto práci miluje, dál se vzdělává,

vymýšlí různé vlastní preventivní programy a zábavné akce pro žáky a troufám si říct, že jej

můžeme nazývat až jejich kamarádem. A to je podle mě při této práci hlavní. Jinak nemůže

být dobře vykonávána. Přece jen, pokud bude ve třídě nějak problém, komu se žáci raději

svěří? Člověku, který je k nim vlídný, zajímá se o ně a podává jim pomocnou ruku, nebo

člověku, ze kterého srší negativní energie, který to bere jen jako povinnost a něco, co musí

dělat? Myslím si, že odpověď, je naprosto jasná. Božik (2017) ve svém výzkumu, který

probíhal na Slovensku, také uvádí, že metodikem prevence se velmi často stává učitel, který

to bere jako „nutné zlo“ aby doplnil svůj úvazek ve škole. Samozřejmě jsou i takoví, které

toto téma opravdu zajímá, snaží se vymýšlet různé preventivní programy a s dětmi opravdu

pracují velmi intenzivně. A tak by to podle mého názoru mělo být. Nepřiřadit tuto pozici jen

tak někomu, ale zvolit člověka, který se v tom najde, bude ho to bavit a dělat tuto práci na

100%.

[…]


stres, jak když šli třeba do první třídy nebo něco takového, tak vlastně to zažili znovu,

protože co si budem, na tom onlajnu jsme byli docela dlouho.

MP 2: No přesně tak, ono ta škola má připravit žáky i na ty pracovní povinnosti, ale je to

fenomén té doby, není to jen otázka dětí. Myslím si, že tím můžou trpět všichni a jako učitel

tělocviku bych mohl vykládat, jak se děcka vyhýbají prostě fyzické zátěži nebo tělocviku,

ale nechci to nějak zevšeobecňovat. Jsou i děti a doufám, že většina, kteří se těší do školy.

Za spolužáky samozřejmě.

Já: Jo, to úplně chápu. A vy máte nějaké preventivní programy, nebo jaké přístupy

využíváte pro předcházení právě rizikovému chování u těch žáků.

MP 2: No mimo takové ty programy, které aplikujeme do výuky do předmětů jako je třeba

občanská rodina, výchova, etická výchova, kde to máme naplánované podle těch

jednotlivých oblastí jako je třeba kyberšikana, zaměřujeme se na žáky především 6. a 7.

ročníku. Další sociálně patologické jevy probírají třeba zase osmáci a deváťáci jakože cíleně,

ale já na co jsem hrdý a co si myslím, že u nás funguje z těch preventivních programů tak to

jsou především adaptační pobytové takové kurzy pro šesťáky. To je takový dvou a půl denní

pobyt nacpaný různými aktivitami ze všech těch oblastí, z oblasti spolupráce, prevence a

vztahových oblastí a na to jsem hrdý, protože si myslím, že to ty nově vzniklé třídní kolektivy

vždycky dokáže jako tak správně nastavit, že to tam funguje. Jako ono se to těžko měří, ale

myslím si, že ten vliv na ten kolektiv je obrovský, tady těch adaptačních pobytů.

Já: Když se ještě zeptám, hodně se teď bavíme o druhém stupni, ale co na prvním? Je

nějaký takový program, který tam třeba je nebo jak to tam řešíte?

MP 2: Tam něco takového systematického úplně není, ale je fakt, že tam máme nasmlouvané

různé externí pracovníky nebo návštěvy. No, záleží to tam hodně na aktivitě třídních učitelů,

jsou tam velice šikovné paní učitelky, které vymýšlí děckám různé projekty. Teď jsem viděl

na webu například Den laskavec. Nepřijdou to někdy za mnou ani konzultovat, což mi vůbec

nevadí jo, že je to takové v jejich zájmu, tak aby se děcka k sobě chovaly, jo nastaví si tam

nějaký takový program, který by je měl k tomu vést.

Já: Vím, že teda ve vaší škole se nachází i školní klub, tak by mě jen zajímalo, jak

využíváte právě ten školní klub při prevenci sociálně patologických jevů na vaší škole?

MP 2: Školní klub je vlastně, já vidím výhodu školního klubu v tom, že je to vlastně mimo

nebo volnočasová aktivita dětí, které tam jsou a není to tak časově náročné tam něco

zorganizovat, takže tam organizujeme různé zážitkové programy, prostě mně se to velice

osvědčilo, ty noci ve škole, kdy tam děti vlastně přespí v té škole a od 17 h. odpoledne je

tam pro ně program skoro až do půlnoci a také je to zpracované do formy projektu, zejména

určené pro třídní kolektivy, ale není to jediná taková spolupráce. Mimo nějaké sportovní

aktivity, sice teď trošku míň časté, ale vzpomínám si, že školní klub má za úkol vést i školní

parlament a vlastně ty děcka nějak vedeme a schůzkách toho školního parlamentu i k tomu,

aby i zároveň byly takovými záchytnými body v těch třídách, aby já nevím, jestli je to nějaký

takový program, že ti předsedové tříd by měli být v takové pozici, kteří by měli zachytávat

takové jevy a měli by spolupracovat buď se mnou, nebo i s třídním učitelem.

Já: Takže je jakoby vedete i po té škole v tom klubu nějak na nějaké kolektivní akce,

na které se zaměřujete i v tom klubu?

MP 2: Ano, ano, někdy je to systematicky, že si řekneme, že všechny třídy jednoho ročníku

projdou nějakým programem nocí ve škole v tom klubu, což je velmi populární pro děcka

anebo si tam můžeme pozvat nějakou třídu, kde víme, že je nějaký problém a snažíme se na

ně působit.

Já: Poslední otázečka, která mě napadá, jestli dokážete popsat sociální klima v tom

klubu?

MP 2: No, to klima. Já z toho mám velice dobrý pocit, jak už jsem řekl. Je to pro děcka

jejich volný čas a přizpůsobují se tomu i aktivity, takže tam opravdu je dost prostoru si s těma

dětma i popovídat a často se stává, že oni přijdou i s něčím sami nebo hodně člověk pozoruje

i z těch pohybových her, což je taky úžasná diagnostická oblast a myslím si, že děcka se do

školního klubu těší. Teď je to veliký hit, protože jak jsme se bavili o těch dětech, které se

těší, tak jsou tam prostě kroužky, ve kterých se setkávají a společně tráví ten volný čas a

vidím, že to na ně má velký pozitivní vliv. Mám tam dceru v devítce a je tam 2x – 3x týdně

i když nemusí, ale je tam prostě s děckama.

Já: Jo, já si myslím, že je to dobré pro děcka, že i mezi těmi ročníky se jako potkají, že

nejsou jen s těmi kamarády ze třídy, ale že i v rámci ročníků dochází k nějakému

budování lepších vztah a podobně, jestli to teda tak je.

MP 2: Ano, je to přesně tak jak to říkáte.

T: Tak já myslím, že je to z mé strany všechno. Vy máte ještě něco, co byste chtěl/a

dodat? Ne, z mé strany bylo vše řečeno. Dobře, já vám tedy mnohokrát poděkuji za

rozhovor a přeji hodně úspěchů v práci.