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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma předložené diplomové práce je vysoce aktuální protože rizikové chování v
dnešní době je znatelné už u děti téměř všech věkových kategorií. Prostředí školního
klubu ze sebou přináší určitá rizika, ale je také vhodným prostředím pro realizaci
vhodných preventivních aktivit. Autorka představila možnosti eliminace těchto rizik
na dobré a zajímavé úrovni. V teoretické části práce autorka popisuje problematiku
rizikového chování u dětí a sumarizuje poznatky o osobě metodika prevence.
Teoretická část splňuje požadavky na předložený druh práce. Vytknout snad lze
jenom maličko dlouhý rozběh k podstatě problému. Didaktická stránka práce ovšem
vykazuje určité rezervy. Výzkum byl realizován na solidní úrovni se zápalem pro věc
a jeho výsledky byly srozumitelně prezentovány. Velmi si vážím přístupu autorky ke
zpracování daného tématu. Oceňuji také diskusi. Celkově má práce potenciál a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Kdy je podle vás metodik prevence spíše přítěží jako přínosem?
2. Jak vy osobně vnímáte práci metodika prevence po zkušenostech z
realizovaného výzkumu?
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